Post hec emulsi hactenam delibata, quæ uni ego menti ingenioque tribuo; quam me insuper
anxius haberent; quantum nimirum TE audeundi, ac saxe etiam conveniendi aviditatis ad-
derent; & quanto e contrario, aucto pudore, longius revocarent præclarissime illa virtutes,
quibus animum TUUM ornatum cumulatumque audiebam; uni illi cogitando asequi possunt;
qui, quemadmodum boni omnes, nihil secundum EDUM pluris faciunt, nihilque magis dilige-
gunt simulque verentur, quam viros sapientia & virtute supra communem mortalium condi-
tionem elatos: quo in loco TU uno omnium ore atque consensu celebrari. TUA illa presertim ab
omnibus in cœlum effertur æquabilitas universæ vite in omni genere rerum: que eo maiore
commendatione digna existimanda est, quod eam, iudicio illorum, qui TUA diuturna familiaria-
ritate utuntur, non naturali quadam, itaque necessaria bonitate obtinuerit; sed diligenti stu-
dio, viisque inferendo naturæ comparasti. Ex quo nemo non per se facile intelliget, TE
omnibus plane clare virtutibus; non ideo solum quia, unam qui habet, omnes debet habere;
sed etiam quia vere estimant ipsa hec animi æquabilitas virtus est universa. Que tamen vir-
tus, cum suis habeat gradus, in paucis admodum ita explendescit, ut magnam & universam
moveat admirationem: id quod TIBI singulariter video contigisse. Nulos enim, sincere con-
fiteor, de TE ego audiui facere mentionem; qui non simul admirabundi TUAM narrarent
in adversis asperisque rebus, eorumque, quos unice diligebas, morte immatura patientiam sine
duritia; in secundis moderationem sine simulato neglectu; in arduis ac difficultibus audeundis
fortitudinem, & constantiam peragendas. Id vero omnes predicare satis pro merito negeunt,
quod irarum ardorem, cum & IPSE a natura insitum haberet, ita sedaveris artus refrinxer-
is, ut non modo iraci nescias; sed ne incalcescere quidem posse videare; quippe qui mene
semper presenti & excelso animo sis. Quo tanto exemplo nonnulli, natura longoque usi tra-
cidores, ex TUA consuetudine, quod ipsi ultra affirmare, perquam lenes placidique facti
sunt. Vix quoque dici potest, quorū & quanta commemorem universi de TUA in Patriam
Tuosque pietate: in illam quidem, quod ex omni tempore vite nullis laboribus, vigilis, nul-
lique studio parcas, quo ejusdem saluti, felicitati, & gloria optime consulatur; quodque mu-
nera publica ea fide & integritate obcas, ut ne obretratores quidem possint vel suspiccionem
ingerere propriæ questæ utilitatibus cum publicæ aliquo detimento; neque ullius compendii caus-
sa minus unquam magnifice serues Principatus decorere: cuius sapientia etiam fieri jacturam
tenet parsimonia, ferunt, TE dicere solitum. Quorum testem sane locupletiore laudabiliorum
que desiderave nemo potest fortuna illa mediocri, quo in summa vivis contentus dignitate, pro-
cul ab omni luxu, apparatu, sumptuque immodo, cum summa tamen ubique elegantiæ: in
quibus per omnia consentientem habes regue concordem Fratrem ANGELUM, Senatorum al-
terum gravissimum, haud sanguine magis, quam mente, animoque germanum, militaribus
civiliusque prefectus. Et Tracia pariter Legatione, rerum quidem, ac temporum varicerat
TUÆ dispar, sed difficultaribus & prosperitate eventibus, ejusque gentis existimatione &
sævore haud diffimili, præclarissimum. Famæ voci relinquo, quam pure & sancte ambo uran-
que, Reætricem & Eävaricem, justitiam in privatos exercueritis, qui tanta sui-
bis in publico patrimonio integritate. Verum ad TE unum ut reverar, pieratem in
TUOS ita magnam esse intellexi, ut nihil super secundum Patriam; eaque indul-
gentia sis, ut quos amando esse cognoscis, cum iis similitates aut querimonias ha-
bere nefas existimes. Filiorum demum, qui jam ex ephebis excelfere, qualem habueris curam
& diligentiam, inde licet potissimum intelligere, quod iis multo rectissime instituendis, non
una neque levi superata difficultate, virum & Sacerdotum Collegio, multiplici admodum &
exquisita litteratura, scientiisque præclarum intra domesticos parietes in dies adductum prefe-
ceris: quos adeo filios sperare fas est, quemadmodum ego intimo ex animo precor, TUI futu-
ros simillimos, & parem proprie laudi ac merito, & Reipub. splendoris utilitatique operam
esse daturos. Prætereo nunc, quod uti in Publica Re cum fide intransigentiam ita in fami-

liari cum continencia mirifice efficit liberalitatem, quae non modo in reddendis cumulatore mensura, sed in dandis etiam beneficis eminet. Multa ex utroque genere, & singulare & recentia argumenta narrantur. Ad extremum universi paucis dicam: mores omnes TUOS non ad severitatem philosophicam, que aut vitium, aut vanitas est; sed ad Christiana Religionis sanctissimum jus compositos exactisque perhiberi; cuius sacra & ceremonia, ut virum decet, & Senatorem, & ubi, & quando, & quomodo oportet, aut convenient, colas atque frequenter; primitis quoque in summi Numinis cultum pro copia fortunaru[m] muneribus largioribus; inter quae incrustationes ille e marmore valde, pro raritate, copioso, quod nos Viride Antiquum dicimus, & est forte Lacedemonium viride, a Plinio pretiosissimi quidem generis appellatum, eternum, sed sine titulo, misericordie in templo extant in quo preces fundere, & animum solles consecrare; cuique nuper a fundamentis extriendo quantum consilio, privatisque officiis, neque modo a proprio, & publicum conciliando beneficium, artuleris adjumentum, primarius ceterique Sacerdos recordatione gratissima recolunt ac predican.

Hec paro inter cetera plurima erant, SENATOR AMPLISSIME, quae me serio cogitantem ad TE fortissime simul impellebant retrahebantque. At vero cum superiori anno primum Rei Literarie IIVIR creatus fuisti, datu[m]que Academia nostra Moderator prudentissimus, necessitate quadam mihi iucundissima factum est, ut, compreso paullulum pudore, animoque aliquantum erecto, meo ex parte satisficerim desiderio: dum TIBI novam dignitatem, & mihi ratione Academie meo equidem solo nomine, eximis procuracionis tueisque accessionem astate elapsa gratulatum veni, ac velut obseruantie & fidei sacramentum praefitustus. Qua occasione quanum gaudii accepimus, quantumque illius diei memoria solem exultare, omnino inexplicabile est. Ea namque me fusi humanitate facilitaque complexus, quam nemini nisi una potest experientia efficeri verisimilem. Aque h[oc] sola causa est, cur de iis questus ego non fuerim, qui, cum TUAS mihi enarrarent virtutes, hanc maxime unam, que in vivo Principe ceterorum corona est, non satis pro dignitate explicassent. Id enim verbis fieri haud posse, facto dicidi; tantoque magis, quanto istam ipsam comitatem TUAM cum admirabilis gravitate conjunctam artius deprehendi; unde est, ut summam TIBI reverentiam periter amoremque omnium concilie: Cujus ego utriusque affectus, ex eo, quem dixi, fortunatissimo die equidem nihil habui antiquus, quam ut TIBI pignus aliquid darem ad memoriam sempiternam. Et vere nunc peropportune accidit, ut disputationem hoc in Gymnasio habitat, sed aliquantulum retractatam & auctam in publicam debeat lucem emittere; qua factum meum tam legitimum esse defendo, quam utile ac necessarium debet omnibus apparere. Postquam duos integratos annos litterarios scientiam de interiore homine, principie de mente ejus, Theologiamque Naturalem tradidieram, ex his, tanquam ex fonte gemino rivumu[n]um, Juris Naturalis & Gentium doctrinam derivandom suscepit; que ita cum recta & accurata Iuris Civilis intelligentia copulata est, ut (sicut Cicero inquit lib. 1. de leg.) ipsum ius hoc, civile quod dicimus, in parvum quendam & angustum locum concludatur natura. Quia in opera reliquorum IIVIRUM PRÆSTANTISSIMORUM permisisti & tacita probatione alterum confumpisti biennium; coque ardente studio, quod a plerisque scirem nostram reprehendi Academiam; quippe que Cathedra ad id unice instituta erat; cum tamen apud Transalpinos a temporibus Hugonis Gorii locis bene multis constituta sit. Sed, quae est novitatis natura, hominunque indoles varia, haud potu[m] reprehensiones plurim effugere privatorum; quasi maria celsi misericere aggressus: adeo isti juris Naturalis & Gentium tractationem a Metaphysica alienam arbitrabantur: quos ego, confidens Rationis faciles libentesque cessuros, hac existimavi disputatione placandos; qua prorsus, ni falitor, exploratum facio, nihil me extra mea provincie fines excurrisse.

Eadem autem editurus TIBI nova IIVIRO continuo dicare constitui, TUOQUE nomine exornare; ut vel sic quandam studiorum meorum rationem haberes perspectam: cui si & IPSE, ut spero, benigne annueris, nihil mihi erit hoc in genere ostib[ilis]; privatoque rumores aequo animo perferens, quam semel ingressus sum viam, in ea constanter insistam. Quia ergo me humanitate, PROCURATOR ORNATISSIME, exceptisti, eadem ut hoc aliquod venerationis mea potissimum & amoris specimen accipias, etiam arque etiam rogo efflagioque, magna spe nimis fore, ut aliquando TIBI, & COLLEGIS EXCELLENTISSIMIS magis aliquid dare possim etiam in grati animi significationem & publice munificentia cultum. Scis, ut ex nihilo nihil, sic ex medico parum naturae viribus effici posse.

Quod reliquum est, a DEO O. M. felix TIBI faustumque iter enixe precor extraordinariam obituro Legionem ad Regnum Sarmatum AUGUSTO III. gratulandum: quia peracta cum publica (ut omnes omnino confidunt) utrinque laude, & gloria, firmataque in grandia spe, ad nos novo decoratus insigni salvis & incolmis redas; ac demum Patriæ litterarumque bono florentibus animi corporisque viribus diutissime viras.

A D L E C T O R E M

DUO potissimum vereor: alterum, ne hujs disputationis argumentum plerisque exilis videatur, quam ut lucem aspicere mereretur, alterum, ne in hoc, quo disputatione ipsa constat, genere didascalico videar ego nonnumquam altius, quam par esset, exaggerata usus ratione dicendi, & figurata nimium, iisque translationibus, quibus digna non esset materies. Ad primum tamen quod attinet, ne causam penè dixerim necessariam, quæ ad hanc me editionem impulit, hoc loco repeatam atque inculcem; quippe quam & in Epistola Mecanatem, & ipso disputationis exordio satis expelli; neve rationes alias, quæ in promptu essent, non levioris sane ponderis, attingam, hoc uno contentus ero: Si Cicero partem magnam trium de Oratore litorum definiendis afferendas rebus Artis Oratoria propriis consenserit; n[on] ego arbitror, haud fecisse me dispendium opera, dum, quod a nemine factum scio, nobilissimam vindicavi provinciam Metaphysicæ; que hercule neque præstantia, neque utilitate, neque dumrum necessitudine cedit arti illi; ne quid amplius dicam. Hinc autem credo ab altera quoque poste me reprehensione abesse. Ex iis namque ipsi Ciceronis libris, aliquippe ejusdem, qui in eodem plane cum mea disputatione versantur genero docendi, plerunque, ut equidem potui, conatus sum, & figuræ & translationes, quæque elatiiores videri possunt, loquendi formulas aut imitari, aut etiam, paucis commutatis sumere, meamque ad rem traducere & accommodare: idque viros magni nominis fecisse video. Accedit, quod, si Cicero a natura dialogorum, qui scripti revera sunt, & solum finguntur habiti, quique etiæ haberentur, familiari tamen & sermone planissimo deberent institui, haud alienum existimat, figuræ identidem & translationes modosque adhibere vehementiores in rebus nihilo mea sublimioribus; multo profecto minus decebat illius item disputationem reapse habitam: quæ non affectus quidem cire, sed excitatos tamen erectorumque debet animos teneri audientium, ut mentem ad intelligendum intendant. Si qua vero postmodum adjecta sunt, ut uno eodemque, quoad fieri poterat, tenore procederent, solicitus fui. At nolo hinc quisquam suspicetur, me aut dicendi, aut nitidæ politæque locutionis mihi laudem tribuere; a qua me procul abesse, quam clare cognosco, tam candide prosto: sed e[st] quodam prodire tenus si non datur ultra.

Ceterum si quid minus cautigam moderatunque calamo usquam excedit, dicas causia acceptum volo, & quasi acerem verberans; minime autem cuiuspiam animo offendendi: Cumque viros laudo Religionis communione a nobis disiunctos; solum in quo laudar imerentur; laudatos ajo protektorque; ex quo si forte fieret, ut plus justo aliquis auctoribus illis tribueret, capta foret, nequaquam data occasio.

Duco præterea monendum, nonnulla me hac in disputatione ex professo refutasse, qua in aliis quibusdam lucubrationibus rata simulabam habere temporis caussa; cum locus non esset & opportunitas ea pertractandi: ideoque vulgari communique opinioni indulgendum putabam.

TUM CRASSUS, Non in hac, inquit, una, Catule, re, sed in aliis etiam compluribus, distributione partium, ac separatione magnitudines sunt ariuum diminute. An tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cous, fuisse tum alios medicos, qui morbis, alios, qui vulneribus, alios, qui oculis mederentur? Num Geometriam Euclide, aut Archimedem, num Musicam Damone, aut Aristoxeno; num ipsas litteras Aristophane, aut Callimacho tractante, tam discreptas fuisse, ut nemo genus universum complectetur, atque ut alius aliam sibi partem, in qua elaboraret, seponeret?

Cicero de Oratore Lib. III. num. XXXIII. Edit. Verburg.